
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villeneuve.  Responsabile Procedimento: CATTANI Marina  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 
REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA 

 REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE 

 

 

 

COMUNE DI VILLENEUVE 
 

 

SETTORE TECNICO 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 35 DEL 18/05/2021 

 

 

OGGETTO: 

INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DA RELIZZARE SULLA 

PISCINA SCOPERTA DEL COMUNE DI VILLENEUVE - AGGIUDICAZIONE E 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - CIG: 871981287E - CUP 

G57H20001980004.           

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
 

Visto il Decreto del Sindaco del Comune di Aymavilles n. 8 del 05.05.2021 con cui è stato conferito 

l’incarico di Segretario di ente locale dei comuni convenzionati di Aymavilles, Valsavarenche e 

Villeneuve ai sigg.ri Giovanni Lovisetti e Sabina Rollet con decorrenza dal 06.05.2021 dando atto che 

il sig. Giovanni Lovisetti svolgerà le funzioni di Segretario in via esclusiva per il Comune di 

Valsavarenche e la sig.ra Sabina Rollet svolgerà le funzioni di Segretario in via esclusiva per i Comuni 

di Aymavilles e Villeneuve; 

 

Richiamati i seguenti atti del Comune di Villeneuve: 

- deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 18.02.2021, avente ad oggetto: “Approvazione 

bilancio pluriennale 2021/2023 e documento unico di programmazione (DUPS) triennio 

2021/2023”, esecutiva ai sensi di legge; 

- deliberazione di Giunta comunale n. 19 del 24.02.2021, avente ad oggetto: “Assegnazione delle 

quote di bilancio ai sensi dell’articolo 46, comma 5, della L.r. 7.12.1998, n. 54 e dell’articolo 169 

del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 

- regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 6 

del 15.03.2017; 

 

Richiamato il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed 

attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 recante «Codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”, per la parte ancora 

vigente; 

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villeneuve.  Responsabile Procedimento: CATTANI Marina  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 49 del 24.07.2020 con la 

quale: 

- si affidava allo studio ATELIER PROJET STUDIO ASSOCIATO l’incarico per il servizio di 

progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed in fase di esecuzione per l’intervento di manutenzione straordinaria da 

realizzarsi sulla piscina scoperta del Comune di Villeneuve; 

- si prendeva atto che le prestazioni sarebbero state svolte dall’ing. Marco SAVOYE (progetto 

definitivo/esecutivo e direzione lavori) e dall’ing. Daniele FRANCHIN (coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione); 

 

Richiamata la determinazione del Segretario comunale n. 66 del 31.12.2020 con la quale veniva 

nominato Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di manutenzione straordinaria da effettuarsi 

sulla piscina scoperta del Comune di Villeneuve il signor Daniele Restano; 

 

Dato atto che con decorrenza 06.05.2021 la signora Sabina Rollet è subentrata come Segretario 

dell’ente locale al signor Daniele Restano; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 27.01.2021 con la quale: 

- veniva approvato il progetto definitivo/esecutivo di esecuzione degli interventi di manutenzione 

straordinaria da realizzarsi sulla piscina scoperta del Comune di Villeneuve, redatto dall’ing. 

Marco SAVOYE (progetto definitivo/esecutivo e direzione lavori) e dall’ing. Daniele 

FRANCHIN (coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione), 

revisionato sulla base delle osservazioni dell’Amministrazione comunale, per i seguenti importi: 

 

Importo complessivo a base di gara Euro € 147.136,48 

Importo a base di gara soggetto a ribasso Euro € 140.993,85 

Importo complessivo non soggetto a ribasso Euro € 6.142,63 

di cui: Importo oneri della sicurezza Euro € 3.943,45 

           Importo economie (manodopera) Euro € 1.722,00 

           Importo oneri di discarica Euro € 477,18 

 

- si demandava all’ufficio unico tecnico la predisposizione degli atti propedeutici all’indizione 

della procedura di gara e di tutti gli adempimenti connessi per l’affidamento dei lavori; 

 

Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 34 del 20.04.2021, avente ad 

oggetto: “Determinazione a contrarre attraverso la piattaforma della centrale unica di committenza 

regionale pe l’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria da realizzare sulla piscina 

scoperta del Comune di Villeneuve” con la quale: 

 

- si dava avvio alla procedura di affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria da effettuarsi 

sulla piscina scoperta del Comune di Villeneuve, sulla base del capitolato speciale d’appalto; 

- si dava atto che la procedura di gara sarebbe stata espletata, mediante l’utilizzo del Sistema 

Telematico di Acquisto della Centrale Unica di Committenza della Regione Autonoma Valle 

d’Aosta; 

- si approvava la seguente documentazione predisposta dall’ufficio tecnico: 

 Domanda di partecipazione; 

 Lettera d’invito; 

 Modello DGUE; 

 Dichiarazione costo della manodopera; 

 Elenco ditte; 

- si stabiliva di procedere alla selezione dell’operatore economico cui affidare i lavori mediante 

affidamento diretto concorrenziale, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016; 

- si stabiliva di adottare, per la selezione delle offerte, il criterio del prezzo più basso ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 36, comma 9-bis) e degli art. 95 e 97 del d.lgs. n. 50/2016; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villeneuve.  Responsabile Procedimento: CATTANI Marina  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- si prenotava l’impegno di spesa di € 179.506,51, IVA compresa, sulla Missione 01 “Servizi 

istituzionali, generali e di gestione” – Programma 05 “Gestione dei beni demaniali e patrimoniali” 

– Art. 18; 

 

Considerato che in data 22.04.2021 sono stati inoltrati alle seguenti imprese, attraverso il sistema 

telematico della Centrale Unica di Committenza della Regione Autonoma Valle d’Aosta, gli inviti a 

presentare preventivo nell’ambito della procedura di affidamento diretto dei lavori in oggetto: 

- Alpi Scavi srl 

- Droz Srl 

- Edil A.G.V. Sas di Giovinazzo Samuel 

- Floccari Mario & Figlio Srl; 

 

Richiamato il verbale di gara generato dal sistema datato 07.05.2021 dal quale risulta che: 

- entro il termine fissato dalla lettera di invito (entro e non oltre le ore 14,00 del giorno 07 maggio 

2021) sono pervenuti al sistema, in modalità telematica, i plichi digitali delle seguenti imprese: 

- Alpi Scavi srl – P.IVA 00191440072 

- Droz Srl – P.IVA 01002350070 

- Floccari Mario & Figlio Srl – P.IVA 00455220079 

- a seguito dell’esame della documentazione amministrativa contenuta nelle buste elettroniche tutti 

gli operatori economici offerenti sono ammessi alla fase successiva; 

- si è proceduto all’apertura delle buste elettroniche “Offerta economica” degli operatori economici 

ammessi; 

- le offerte valide presentate sono 3: 

- Alpi Scavi srl ribasso offerto del 0,50% 

- Droz Srl ribasso offerto del 0,10% 

- Floccari Mario & Figlio Srl ribasso offerto del 0,10% 

- l’aggiudicazione provvisoria viene disposta a favore dell’operatore economico Alpi Scavi Srl con 

sede in Fraz. La Chenal n. 7 – 11010 Doues – PIVA 00191440072 con il ribasso dello 0,50%; 

 

Atteso che a seguito dell’applicazione del ribasso d’asta, l’importo per l’esecuzione dei lavori è pari a 

Euro 146.431,51, di cui Euro 1.722,00 per economie non soggette a ribasso, Euro 477,18 per oneri di 

discarica ed Euro 6.142,63 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oneri fiscali esclusi; 

 

Richiamato il comma 5 dell’art. 32 del d.lgs. n. 50/2016 che recita: “La stazione appaltante, previa 

verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, comma 1, provvede 

all’aggiudicazione”; 

 

Richiamato inoltre il comma 7 dell’art. 32 del d.lgs. n. 50/2016 che recita: “L’aggiudicazione diventa 

efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”; 

 

Considerato pertanto necessario provvedere alla verifica dei requisiti di ordine generale e di idoneità 

professionale e di capacità economica-finanziaria e tecnico-professionale, da espletarsi ai sensi degli 

artt. 80 e 83 del d.lgs. n. 50/2016 dell’operatore economico aggiudicatario; 

 

Viste inoltre le “Linee guida n. 4, di attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»”, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al d.lgs. n. 56/2017 

con deliberazione del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018 che così dispongono al punto 4.2.4: " Per 

importi superiori a 20.000,00 euro, nel caso di affidamento diretto la stazione appaltante, prima di 

stipulare il contratto, nelle forme di cui all’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, 

procede alle verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice 

dei contratti pubblici e di quelli speciali, se previsti, nonché delle condizioni soggettive che la legge 

stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o l’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a 

specifiche attività (es. articolo 1, comma 52, legge n.190/2012)."; 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#033


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villeneuve.  Responsabile Procedimento: CATTANI Marina  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Ravvisata la necessità di approvare, ai sensi del comma 1 dell’art. 33 del d.lgs. n. 50/2016, l'esito della 

procedura concorrenziale n. 001218/2021 del 07.05.2021 effettuata tramite la piattaforma telematica 

della CUC regionale INVA, costituente proposta di affidamento dei lavori in oggetto; 

 

Richiamata la legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 “Nuove disposizioni in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e visto, in particolare, l’art. 10 

(Compiti del responsabile dell'istruttoria); 

 

Dato atto che:  

 ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010, in merito alla tracciabilità dei pagamenti è stato 

acquisito il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): 871981287E;  

 prima di procedere alla sottoscrizione del contratto sarà acquisito il conto corrente dedicato alle 

commesse pubbliche dell’operatore economico aggiudicatario;  

 

Visti: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

- il decreto legislativo 23 novembre 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato n. 4/2 al d.lgs. n. 

118/2011) e in particolare il punto 5.4.10 relativo alla contabilizzazione dei ribassi d’asta; 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di approvare l'esito in data 07.05.2021 della procedura concorrenziale n. 001218/2021 del 

22.04.2021, effettuata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs 50/2016, tramite la 

piattaforma telematica della CUC regionale INVA spa, costituente proposta di affidamento, 

relativo all’intervento di manutenzione straordinaria da realizzare sulla piscina scoperta del 

Comune di Villeneuve, risultando corrette le procedure seguite e non sussistendo motivi di 

interesse pubblico, ai sensi dell’art. 113 del R.D. n. 827/1924, tali da revocare o non approvare 

l'esito medesimo; 

 

2. di affidare i lavori di cui al precedente punto 1. all’operatore economico Alpi Scavi Srl con 

sede in Fraz. La Chenal n. 7 – 11010 Doues – PIVA 00191440072, per un importo 

contrattuale di Euro 146.431,51, di cui Euro 1.722,00 per economie non soggette a ribasso, 

Euro 477,18 per oneri di discarica ed Euro 6.142,63 per oneri di sicurezza non soggetti a 

ribasso, oneri fiscali esclusi; 

 

3. di dare atto che il suddetto affidamento assumerà efficacia a seguito dell’esito positivo della 

verifica circa il possesso dei requisiti di ordine generale e di idoneità professionale, di capacità 

economica-finanziaria e tecnico-professionale, da espletarsi ai sensi degli artt. 80 e 83 del 

d.lgs. n. 50/2016, da parte dell’operatore economico di cui al precedente punto 2.; 

 

4. di stabilire che, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del d.lgs. n. 50/2016, la stipula del contratto 

con l’operatore economico Alpi Scavi Srl avverrà mediante scrittura privata; 

 

5. di dare atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine 

dilatorio ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016; 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villeneuve.  Responsabile Procedimento: CATTANI Marina  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

6. di impegnare a favore dell’operatore economico Alpi Scavi srl la somma complessiva pari ad 

Euro 178.646,44, IVA al 22% compresa, sul bilancio di previsione 2021-2023 del Comune di 

Villeneuve, esercizio 2021 con la seguente imputazione: 

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

Macroaggregato 202 Investimenti fissi lordi 

Capitolo/articolo 20201 Art. 18 

Voce piano dei conti U.2.02.01.09.000 Beni immobili 

 

7. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del determinato. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

ROLLET Sabina 

 

______________________________________ 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villeneuve.  Responsabile Procedimento: CATTANI Marina  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
OGGETTO: INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DA RELIZZARE SULLA 

PISCINA SCOPERTA DEL COMUNE DI VILLENEUVE - AGGIUDICAZIONE E ASSUNZIONE 

IMPEGNO DI SPESA - CIG: 871981287E - CUP G57H20001980004.           

============================================================== 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’impegno di spesa ai sensi 

dell’art. 27 comma 1 del regolamento regionale 3.02.1999 n. 1. 

 

 

Villeneuve, il 18/05/2021 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILITA’ 

 

 

 

 

============================================================== 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Pubblicata  all'Albo Pretorio on line nel sito web istituzionale del Comune  di  Villeneuve  per  

15  giorni  dal 18/05/2021 al 02/06/2021 

 

Villeneuve, il 18/05/2021 

 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 

 

 

============================================================== 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

Villeneuve, il 18/05/2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

___________________________ 

 


